
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KOSTELANY,  

okres Kroměříž, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 
    za 
 

                   školní rok 2021/2022 

 

 

 

 

 

 
31. 8. 2022             Zpracovala: Mgr. Jarmila Dozbabová 

 



 

1. Základní údaje o škole 

 

 

 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Kostelany,  

okres Kroměříž 

 

Právní forma:  příspěvková organizace od 1. 1. 2003 

                            

Adresa školy:  Kostelany 107, 767 01 Kroměříž 

 

Identifikátor právnické osoby (REDIZO): 600 118 312 

 

IČ školy:       750  22  249 

 

Vedení školy:  Mgr. Jarmila Dozbabová 

 

Kontakty:   tel.:     573 367 035, 776 775 634 

    e-mail:  zskostelany@volny.cz 

    web:   https://obeckostelany.cz  

 

Součásti školy: 

 

Základní škola,  IZO: 102 141 002 – se stanovenou kapacitou 35 žáků 

Mateřská škola,  IZO: 107 608 928 – se stanovenou kapacitou 26 žáků 

Školní družina,   IZO: 118 8001957 – se stanovenou kapacitou 20 žáků 

Školní jídelna - výdejna,  IZO: 150 043 881 – se stanovenou kapacitou 60 žáků 

 

 

 

 

Zřizovatel:   

  

Název zřizovatele:  Obec Kostelany 

 

Adresa zřizovatele: Kostelany 48, 767 01 Kroměříž 

 

Kontakty:   tel.:     573 367 020 

    e-mail:  kostelany@c-box.cz 

    web:   https://obeckostelany.cz  
 

 

mailto:zskostelany@volny.cz
https://obeckostelany.cz/
mailto:kostelany@c-box.cz
https://obeckostelany.cz/


 

1.1. Charakteristika školy a počty žáků 

 

 
Základní škola a Mateřská škola Kostelany tvoří od 1. ledna 2003 jeden právní 

subjekt, příspěvkovou organizaci. 

Obě školy sídlí v jedné budově, jejich vzájemná spolupráce se promítá do všech výchovně 

vzdělávacích i mimoškolních činností.  

Dalšími součástmi školy je školní družina a školní jídelna – výdejna. 

Do kostelanské školy dojíždějí také děti a žáci i z obcí Újezdsko, Lhotka a Zlámanka. 
 
 

 

Základní škola – celkem 26 žáků:  

I. třída – 13 žáků (1. ročník – 6 žáků, 2. ročník – 7 žáků)  

II. třída – 13 žáků (3. ročník – 6 žáků, 4. ročník – 4 žáci, 5. ročník – 3 žáci) 

 

Základní škola je malotřídní školou, která je organizovaná jako dvojtřídní škola s pěti 

ročníky prvního stupně základní školy. 

Výuku v I. třídě (1. a 2. ročník) vykonávala třídní učitelka paní Dana Voříšková a výuku       

ve II. třídě (3., 4. a 5. ročníku) zabezpečovala třídní učitelka Mgr. Ingrid Dvořáčková spolu 

s ředitelkou školy Mgr. Jarmilou Dozbabovou. 

 
 

Mateřská škola – celkem 25 dětí v jedné třídě, z toho 7 předškoláků. 

Provoz od 7 do 16 hodin zabezpečovaly vedoucí učitelka paní Hana Jarošová a paní učitelka 

Pavla Wicerzyková. 
 

 

Školní družina – celkem 18 žáků.  

Provoz ranní družiny byl zrušen. V covidové době musela být zachována homogenita tříd, 

zahájení vyučování bylo přesunuto na 7:30 hodin a dohled nad dětmi od jejich příchodu do 

zahájení výuky zabezpečovaly třídní učitelky ve svých učebnách. V odpolední družině od 

12:15 do 14:15 hodin působila paní vychovatelka Pavla Wicerzyková. 
 

 

Ve školní jídelně – výdejně  se stravovalo celkem 48 dětí a žáků a 6 zaměstnanců školy. 

Obědy jsou dováženy ze školní jídelny MŠ Gorkého v Kroměříži. Výdej stravy zabezpečuje 

provozní zaměstnankyně školy paní Věra Holanová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Vzdělávací program a učební plán školy 

 
2.1. Výuka podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání –                  

„Škola s úsměvem“ probíhala ve všech pěti ročnících základní školy.   

 

2.2. Učební plán školy: 

 

Vzdělávací 

oblast 

Vzdělávací 

obor 

Vyučovací 

předmět 

ročník 
Celkem 

předměty 

DČD 

z 

toho 
1. 2. 3. 4. 5. 

 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

 

Český jazyk a 

literatura 

 

Český jazyk 

 

7+2 

 

8+2 

 

7+2 

 

6+2 

 

5+2 

 

43 

 

10 

 

Cizí jazyk 

 

 

Anglický 

jazyk 

 

- 

 

- 

 

3 

 

3 

 

3 

 

9 

 

0 

 

Matematika a 

její 

aplikace 

 

 

Matematika a 

její 

aplikace 

 

 

 

Matematika 

 

 

4 

 

 

4+1 

 

 

4+1 

 

 

4+1 

 

 

4+1 

 

 

24 

 

 

4 

Informační a 

komunikační 

technologie 

 

Informatika 

 

Informatika 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

1 

 

0 

 

 

Člověk  

a 

 jeho svět 

 

 

 

Člověk  

a 

 jeho svět 

 

Prvouka 

 

2 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

 

6 

 

 

 

2 
 

Přírodověda 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

1+1 

 

4 

 

Vlastivěda 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

1+1 

 

4 

 

Umění  

a  

kultura 

 

Hudební, 

výtvarná 

výchova 

Hudební 

výchova 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

5 

 

 

 Výtvarná 

výchova 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

5 

 

Člověk 

a  

zdraví 

 

Tělesná 

výchova 

 

Tělesná 

výchova 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

10 

 

 

 

 

Člověk  

a svět práce 

 

 

Člověk  

a svět práce 

 

 

Pracovní  

činnosti 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

5 

 

 

 

 

Celková 

povinná 

časová dotace 

   

 

20 

 

 

22 

 

 

24 

 

 

26 

 

 

26 

 

 

118 

 

 

 

Disponibilní 

časová dotace  

DČD 

   

 

2 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

5 

 

 

 

 

 

16 



2.3. Nepovinný předmět a zájmové vzdělávání 

 

Nepovinný předmět   Náboženství   

(1. – 5. roč., 1 hod. týdně, P. Mgr. Pavel Vágner 

a Mgr. Soňa Čermáková) 
 

Zájmové kroužky   Malý Angličánek  

            (1. roč., 1 hod. týdně, Mgr. Ingrid Dvořáčková) 
 

     Malý Angličánek            

     (2. roč., 1 hod. týdně, Mgr. Ingrid Dvořáčková) 
 

Hra na zobcovou a příčnou flétnu a hudební nauka  

(1.- 5. roč., 1 hod. týdně, MgA. Magda Čáslavová) 
 

     Všeználek    

(1.- 5. roč., 1 hod. za 14 dnů, Mgr. Monika Havlásková)

  

  

 

 

2.4. Zápis k povinné školní docházce, žáci přijatí do 1. ročníku základní školy  

 

 Zápisu do 1. ročníku základní školy již tradičně předcházelo uskutečnění tzv. „Školy 

nanečisto“, která připravuje děti na hladký vstup do první třídy. Tohoto projektu se zúčastnilo  

šest předškoláků z naší mateřské školy (jeden předškolák se neúčastnil, z důvodů plánovaného 

odchodu na jinou školu.) Děti poprvé usedly do školních lavic a s paní učitelkami ze školy si 

zábavnou formou zkoušely základní dovednosti školáka, které budou potřebovat u zápisu.  

I letošní cyklus Školy nanečisto byl bohužel narušen pandemií Covid-19. Zahajovali 

jsme první lekcí až 17. února 2022. Nakonec jsme zvládli všech šest plánovaných lekcí, 

poslední proběhla 21. dubna. Samotný zápis žáků do 1. ročníku s motivačním názvem „Hajný 

je lesa pán“ proběhl ve čtvrtek 28. dubna 2022.   

 

Výsledky zápisu: 
 

Počet dětí přijatých    z toho počet dětí starších 6ti let                 odklad školní docházky 

do 1. ročníku      (nástup po odkladu)    na rok 2022/2023  

 4            2      0   

 

Do 1. ročníku šk. roku 2022/2023 nastoupili 4 žáci. 

 

 

2.5. Žáci přijatí do vyšších ročníků základní školy  

 

V letošním školním roce odcházeli 3 žáci z 5. ročníku, po ukončení 1. stupně základní 

školy. Dva žáci úspěšně složili přijímací zkoušku do třídy s rozšířenou výukou matematiky na 

ZŠ Slovan a jedna žákyně byla přijata do Církevní ZŠ v Kroměříži. 

 

 

 

 

 



3. Výsledky vzdělávání a hodnocení žáků 

 

I. třída (1. a 2. ročník), třídní učitelka Dana Voříšková 

                + výuka Čt, Prv, Vv, P4 – 3. ročník  

 

1. ročník  

počet žáků                             6  ( 5 dívek a 1 chlapec )  

prospělo s vyznamenáním   6 

neprospělo                                0 

 průměr prospěchu                       1,04 

 

chování žáků:      1 – velmi dobré      6 

 

zameškané hodiny celkem   342 

 omluvené    342 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  29 

 

2. ročník  

počet žáků                             7  ( 3 dívky a 4 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   7 

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                       1,12 

 

 chování žáků:      1 – velmi dobré      7 

 

zameškané hodiny celkem   570 

 omluvené    570 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  41 

 

 

II. třída (3., 4. a 5. ročník), třídní učitelka Mgr. Ingrid Dvořáčková 

      (výuka Čj, Aj – 3. ročník, Aj, Čt, Př, Vl, Hv, Vv, Tv, Pč – 4. a 5. ročník) 
 

      ředitelka školy Mgr. Jarmila Dozbabová 

           (výuka M – 3. ročník, Čj, M – 4. a 5. ročník, Inf – 5. ročník) 

 

3. ročník  

počet žáků                             6  ( 4 dívky a 2 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   6 

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                      1,12 

 

 chování žáků:      1 – velmi dobré      6 

 

zameškané hodiny celkem   449 

 omluvené    449 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  38 



 

4. ročník  

počet žáků                             4  ( 1 dívka a 3 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   3 

prospělo     1 

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                       1,13 

  

 chování žáků:      1 – velmi dobré      4 

 

zameškané hodiny celkem   253 

 omluvené    253 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  32 

 

 

 

 5. ročník  

počet žáků                             3  ( 1 dívka a 2 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   3 

prospělo     0    

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                       1,03 

 

 chování žáků:      1 – velmi dobré      3 

 

zameškané hodiny celkem   226 

 omluvené    226 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  38 

 

 

4. Školní úrazovost: 

 
 Ve školním roce 2021/2022 se ani v mateřské škole, ani v základní škole nestal žádný 

úraz. 

 

 

5. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů: 

 
 V této oblasti dlouhodobě využíváme Minimálně preventivní program, který je 

každoročně aktualizován a obohacován novými metodami práce v této oblasti. 

Spolupracujeme téměř se všemi složkami záchranného systému, jako je policie ČR, BESIP, 

místní hasiči a organizace Sokol. S Policií ČR, nprap.. Ing. Barborou Balášovou a BESIPem 

jsme zorganizovali pro žáky 3., 4. a 5. ročníku akci Dětská policie – besedu o pravidlech 

silničního provozu spolu s měřením rychlost projíždějících aut, Zdeněk Patík tyto žáky 

vyučoval dopravní výchově. 



Pro předškolní děti jsme připravili opět šest setkání Školy nanečisto. Paní učitelky 

ukázaly budoucím prvňáčkům, jaké je to zasednout a učit se ve školní lavici. Následný Zápis 

do 1. ročníku byl plný překvapení a zábavy s názvem „Výlet do ZOO“. 

U starších žáků jsme dbali na tělesnou zdatnost, dvakrát jsme byli bruslit na Zimním 

stadionu v Kroměříži, žáci absolvovali 10 lekcí kurzu plavání. 

Žáci absolvovali během celého roku etickou výchovu.  

I v této komplikované době se nám dařilo částečně plnit stanovené cíle Minimálně 

preventivního programu. (více v hodnocení MPP za školní rok 2021/2022) 

 

 

6. Personální údaje: 
 

6.1. Základní údaje o pracovnících školy: 
 

Počet pracovníků celkem     6 

Ředitelka školy      1    

Učitelky ZŠ      2 

Učitelky MŠ      2 

Vychovatelka ŠD       

Provozní (školnice, uklízečka)     1  

Provozní (výdej stravy)       

DoPP (údržbář)     

 

U dvou zaměstnankyň byly sloučeny dva pracovní poměry   

- učitelka MŠ a vychovatelka ŠD  

       - školnice, uklízečka a výdej stravy 

    1  

6.2. Údaje o pedagogických pracovnících  

  

                  Počet let        Stupeň  

Funkce                   Úvazek   pedag. praxe       vzdělání      

ředitelka  1,0  nad 32 let  vysokoškolské           

učitelka ZŠ  1,0  30 let   středoškolské            

učitelka ZŠ             1,0  20 let   vysokoškolské 

učitelka MŠ  1,0  nad 32 let  středoškolské   

učitelka MŠ  0,7  12 let   středoškolské 

vychovatelka ŠD 0,3  12 let   středoškolské 

 

 

6.3. Údaje o nepedagogických pracovnících  

                            Stupeň  

Funkce                    Úvazek   Počet let praxe             vzdělání     

Školnice, uklízečka  0,65   nad 32 let   SOU 

Výdej stravy   0,59   nad 32 let   SOU 

 

Od 1. 4. 2022 dochází ke změně u nepedagogických pracovníků. Je přijata nová paní 

uklízečka na úvazek 0,3 a stávající paní školnici, uklízečce je snížen úvazek na 0,31                 

a na výdej stravy úvazek navýšen na 0,69. 

 

 

 



 

7. Školení a DVPP pedagogických pracovníků 

 
Mgr. Jarmila Dozbabová 

 Kontrola ČŠI – časté chyby škol 

Základní dokumentace škol          

Toulavý autobus II – inspirace ze školních zahrad 

Ředitel zavalený papíry a byrokracií 

Spisová služba v praxi – škola pro začátečníky     

          

Mgr. Ingrid Dvořáčková 

Interaktivní program v Květné zahradě Kroměříž 

Biblioterapie, Knihovna Kroměřížska                       

 Vánoce v České rodině 

 

p. uč. Dana Voříšková 

Školní zralost – 1., 2. část 

Levák a jeho svět 

Pracovní setkání školních metodiků prevence 

 

p. uč. Hana Jarošová 

Toulavý autobus II – inspirace ze školních zahrad 

Rozvoj řeči ve školním zařízení 

 

p. uč. Pavla Wicerzyková 

Počítač, tablet a telefon – využití ICT ve výuce 

 

 

 

8.  Akce v jednotlivých měsících školního roku, zhodnocení školního roku             

     (text z obecního zpravodaje) 

 
Září  

Zahájení školního roku - přivítání prvňáčků a žáků po prázdninách, testování žáků, informace       

o provozu školy, hygienických a protiepidemických opatřeních ve škole 

Zahájení provozu ŠD  

Zahájení činnosti zájmového kroužku „Malý Angličánek“  (žáci 1. a 2. ročníku)  

Zahájení činnosti nepovinného předmětu „Náboženství“  

Zahájení činnosti ZUŠ Kroměříž „Hra na zobcovou a příčnou flétnu + hudební nauka“ 

Zahájení  PROJEKTU  –  OVOCE,  ZELENINA  &  MLÉKO DO  ŠKOL                  -   

Třídní schůzky formou individuálních konzultací  

Šablony III, Projektový den ve výuce „Ukliďme Česko“  

Šablony III, Projektový den ve výuce ZŠ „Podzim na naší zahradě“  

Šablony III, Projektový den ve výuce MŠ „Krtek zahradníkem“  

ZAHRADA PRO VŠECHNY“ -  setkání rodičů a dětí na zahradě  školy 

Zahájení   PROJEKTU  –  SE  SOKOLEM  DO  ŽIVOTA                                                 

           

Říjen 

Jednorázové orientační logopedické vyšetření dětí v MŠ  



Zahájení činnosti zájmového kroužku „Všeználek“ 

Toulavý autobus II – inspirace ze školních zahrad  

Projekt BESIP – beseda o pravidlech silničního provozu,  měření rychlosti aut 

Šablony III, Projektový den ve výuce ZŠ „Dětská policie“  

„O nejhezčí halloweenovou dýni“ - soutěž vyhlášená Obcí Kostelany  

Sběr starého papíru      

 

Listopad 

Sběr starého papíru   

Projekt IKAP II (Implementace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území 

Zlínského kraje II), technika a digitální technologie 

Třídní schůzky ZŠ formou individuálních konzultací  

Tvořivá dílna pro děti, žáky, rodiče a přátele školy na téma: ADVENT - zrušeno  

 

Prosinec 

Šablony III, Projektový den ve výuce ZŠ „Mikuláši, čert tě straší“  

Mikuláš a čert ve škole      

Testování žáků ZŠ antigenními testy 

PRIMA VIZUS - vyšetření zraku  

Dopravní výchova – výuka    

Předvánoční koncert - koncert pro rodiče dětí, které hrají na zobcovou a příčnou flétnu  

Podzimní sudoku  

Matematická olympiáda – školní kolo Z5 

Šablony III, Projektový den ve výuce MŠ „Pečeme vánoční cukroví“  

15. 12. Nařízení karantény KHS ZK pro žáky ZŠ do 27. 12. 2021. 

 

 

Leden 2022 

Testování žáků i pedagogů ZŠ antigenními testy 

Dárečkování“ – přesunuto z 22. 12. 2021  

Šablony III, Projektový den ve výuce  3.II/12  „Tříkrálové  putování“  

Nařízení karantény KHS ZK pro žáky I. třídy ZŠ a 5 žáků ŠD  

Šablony III, Projektový den mimo školu „Kdopak  by  se  bruslí  bál,  zvednu  se   

         a  jedu  dál“ 

Šablony III, Projektový den mimo školu „Tajemství  staré  půdy“ 

Divadlo  velkých loutek  „Včelí  královna“    

25. 1.   Nařízení karantény KHS ZK pro žáky I. třídy ZŠ a dětí MŠ do 31. 1.  

26. 1.   Nařízení karantény KHS ZK pro žáky II. třídy ZŠ do 31. 1. 2022. 

Vydání pololetního vysvědčení   

 

Únor  

Šablony III, Projektový den mimo školu „Trampolína – ta je príma“ 

Zahájení plaveckého výcviku   

Škola nanečisto 

Šablony III, Projektový den ve výuce „Masopustní  radovánky“  

Šablony III, Projektový den mimo školu „Kampak asi dojedu rozplácnutý na ledu?“ 

 

Březen 

Škola nanečisto  

Plavecký výcvik 



Projekt BESIP – výuka dopravní výchovy - bezpečnost silničního provozu, testy  

na cyklistický průkaz 

Šablony III, Projektový den mimo školu „Geometrie v zahradě“  

 

Duben  

Plavecký výcvik  

Šablony III, Projektový den ve výuce „Velikonoční zvyky a tradice“  

Škola nanečisto 

Šablony III, Projektový den mimo školu „Kdo bydlí v lese?“     -    

Dopravní hřiště Kroměříž, cyklistický průkaz 

Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ       

 

Květen 

Fotografování tříd, prvňáčků i jednotlivců   

Přijímací zkoušky do matematické třídy ZŠ Slovan Kroměříž 

Sběr starého papíru      

ZAHRADA PRO VŠECHNY II - setkání dětí a rodičů na zahradě školy 

 

Červen 

Den dětí – divadelní představení na Zámku v Kroměříži, pohádka „Čertův poklad“  

Noc kostelů – kostel sv. Jiří, Zlámanka  

Školní výlet – ZOO Lešná     

Atletická školní olympiáda     

Oslavy 600 let Obce Kostelany – Prohlídka prostor budovy školy 

Projekt BESIP – STK jízdních kol, jízda zručnosti 

Školní výlet – Filmové ateliéry Zlín, Galaxie Zlín    

 

 

Obecní zpravodaj – prosinec 2021 
Základní škola a Mateřská škola v Kostelanech opět v září přivítala nové děti a žáky. 

Již během srpna se paní učitelky i nepedagogičtí pracovníci připravovali na zahájení školního 

roku a doufali, že ve třídách strávíme více času než v loňském roce.  

V mateřince nám roste jako z vody 25 kluků a holčiček, které bedlivě střeží oči 

vedoucí paní učitelky Hany Jarošové a paní učitelky a vychovatelky školní družiny, Pavly 

Wicerzykové. Školní družina probíhá pouze v odpoledních hodinách, protože jsme chod školy 

museli přizpůsobit všem preventivním hygienickým opatřením.  

Školáci tedy hned po ranním měření teploty pokračují do svých tříd, kde vyučování 

začíná dříve než bylo obvyklé – ale, jak děti rychle zjistily, také dříve končí a ještě se všichni 

stačí proskotačit během velké přestávky na čerstvém vzduchu na školním dvoře. Do I. třídy 

k třídní učitelce Daně Voříškové tak každé ráno přichází 6 prvňáčků a 7 druháků. Do II. třídy 

k třídní učitelce Mgr. Ingrid Dvořáčkové zase putuje 6 třeťáků, 4 čtvrťáci a 3 páťáci. Nad 

vším nadále bdí paní ředitelka Mgr. Jarmila Dozbabová, která zároveň vyučuje matematiku, 

český jazyk a informatiku u nejstarších žáků. 

Abychom vyhověli všem protiepidemickým opatřením, školu udržují v čistotě a 

pořádku manželé Holanovi. Paní Věra Holanová pečuje navíc o výdej stravy a pitný režim 

dětí. Aby byla dítka zdravá opět využíváme projektu Ovoce, zelenina a mléko do škol. Děti 

MŠ navíc trénují svaly a získávají kondici díky projektu Se sokolem do života. Rodiče mohli 

navíc využít jednorázové logopedické vyšetření SPC Kroměříž a vyšetření zraku dětí firmou 

Prima Vizus. 



Ačkoliv situace není nakloněna pořádání hromadných akcí, snažíme se o to, aby škola 

zůstala místem společných setkání. Ve škole nadále fungují zájmové kroužky – Malý 

Angličánek (angličtina pro žáky 1. a 2. ročníku, Mgr. Ingrid Dvořáčková), Všeználek (Klubko 

Staré Město, Mgr. Monika Havlásková), výuka hry na zobcovou flétnu a hudební nauka (ZUŠ 

Kroměříž, MgA. Magda Čáslavová) a nepovinný předmět Náboženství (Mgr. Soňa 

Čermáková, P. Mgr. Pavel Vágner, farář farnosti Zlámanka). 

Škola se přihlásila do projektu Šablony III, což nám doufáme umožní, získat další 

finanční prostředky na vybavení školy a dětem získat zážitky nejen ve školních lavicích. 

V září se nám podařilo zorganizovat akci Zahrada pro všechny, kdy jsme s pomocí rodičů 

osadili naši nově budovanou přírodní zahradu. Akci předcházely projektové dny ve výuce 

Krtek Zahradníkem (MŠ) a Podzim na naší zahradě (ZŠ). Společně jsme Uklidili Česko i 

odměňovali či trestali řidiče jako Dětská policie (BESIP, Policie ČR). Podzimní prázdniny 

jsme využili k nachystání starého papíru a uspořádali jeho sběr.  

Velmi podařeným byl projekt IKAP II, který hravou formou seznámil předškolní děti 

a žáky I. třídy s digitálními technologiemi. Programovali se roboti, pracovalo s interaktivní 

tabulí, kreslilo s 3D pery. Už se těšíme na pokračování tohoto projektu pro starší žáky 

v příštím školním roce. 

Bohužel ne všechny plány bylo možné uskutečnit. Starší žáci chtěli přivítat své malé 

nové spoluobčánky, chtěli jsme se společně setkat na Adventní tvořivé dílně i u Rozsvěcování 

vánočního stromečku. Nic z toho se nestalo. Alespoň se tedy můžete podívat na webových 

stránkách školy na náš zpívaný adventní pozdrav.  

Ještě, že Mikuláš si to v nebi vyjednal a do školy přišel, i když s čertem to bylo 

napínavé. Dnes dokonce i čerti mohou onemocnět. Ještě, že je jich plné peklo, a tak se jeden 

šikovný přece jen našel. Pár lumpů sice chytil, ale nakonec se nad nimi přeci jen slitoval. 

Součástí mikulášské nadílky byl i projektový den ve výuce Mikuláši, čert nás straší (I. třída.) 

 A než se rozejdeme na prázdniny do Vánočně vyzdobených domovů ke svým 

blízkým, užijeme si ještě projektové dny Tradiční české Vánoce v MŠ i ve II. třídě. Povíme si, 

jak to vlastně všechno bylo, když Vánoce byly ještě v plenkách a prožijeme krásný pocit 

z toho někoho obdarovat. 

 

Obecní zpravodaj – červen 2022 
Základní a Mateřská škola v Kostelanech i ve druhém pololetí fungovala ne jako 

služba dětem, ale bohužel jako otrok vládních nařízení. Střídavě jsme tedy zavírali a otvírali, 

učili distančně prezenčně i kombinovaně, ztráceli optimismus a znovu doufali, že to další 

pondělí se vše konečně vrátí do starých kolejí. Rodiče, děti i pedagogové žili jako na 

houpačce - ztráceli morálku a elán na jedné straně a hýřili nápady a kreativitou na straně 

druhé. 

 Naštěstí jsme malotřídní škola a malý počet žáků ve třídách nám dovolil relativně 

brzký návrat žáků 1. - 3. ročníku, abychom předešli nenávratným nedostatkům ve 

vědomostech, dovednostech i pracovním režimu. Žáci 4. a 5. ročníku si museli počkat o něco 

déle, ale Ti už jsou přece jen samostatnější, takže návrat k rannímu vstávání, domácím 

úkolům a sezení v lavicích nebyl tak bolestný.  

 

Zvykli jsme si na pravidelné testování, dodržování často nesmyslných hygienických 

zásad, vyučování bez tělocviku i zpěvu. Čas nám se všemi těmi opatřeními ubíhal opravdu 

rychle, takže jsme se ani nenadáli a budeme se zase loučit před letními prázdninami. Školu 

opustí parta kluků z pátého ročníku a přibude sedm nových prvňáčků. Ve školce získají děti 

osm nových kamarádů. Zápisy do MŠ i ZŠ musely proběhnout on-line formou, přesto jsme 

budoucím prvňáčkům a jejich rodičům umožnili usednout do opravdových lavic a ukázat svou 

šikovnost při motivační části zápisu. 



 

V takové nestandardní situaci nás navštívila ve dnech 2. a 3. února 2022 Česká školní 

inspekce. Jejím předmětem činnosti bylo hodnocení podmínek, průběhu a výsledků 

vzdělávání poskytovaného základní i mateřskou školou.  

Její závěry byly pozitivní. Zvýšení počtu žáku ve škole, výrazné zlepšení a zkvalitnění 

materiálních a prostorových podmínek, které umožňují zvýšení úrovně vzdělávacího procesu 

dětí a žáků. (více v Inspekční zprávě ČŠI). 

I v tom krátkém období, kdy jsme se s dětmi a žáky viděli, jsme zvládli kromě učení a 

hraní připravovat předškoláky k zápisu ve Škole nanečisto, užít si projektové dny ve školce – 

Pohádky má každý rád, Zima, zima, zimička čechrá bílá peříčka, Masopust a Vesnice, kde 

bydlíme. Děti se seznámily s novou paní učitelkou a vychovatelkou školní družiny v jedné 

osobě Pavlou Wicerzykovou, která nastoupila místo paní učitelky Kozárkové.        

Mezinárodní den dětí jsme oslavili hrátkami na školní zahradě (MŠ) a výpravou na Brdo (ZŠ). 

Do konce školního roku nás čeká ještě loučení s předškoláky i žáky 5. ročníku, atletická 

olympiáda a dvoudenní výlet do rekreačního areálu Kamínka. 

Díky zapojení do projektu Šablony II. získala školka novou interaktivní tabuli a během 

prázdnin bude vybavena i novým nábytkem. Finanční prostředky z tohoto projektu pomohou 

nově vybavit i I. třídu a jídelnu. Škola bude vymalována a v příštím roce dostane i nový 

kondenzační kotel. Díky dotaci získané od Ministerstva životního prostředí je v plánu i 

renovace školní zahrady a k oslavám výročí založení obce by škola měla zářit novou fasádou. 

A věříme, že se podaří vyřešit bezpečnostní situaci před školou, všichni se už moc těšíme na 

novou parkovací plochu a zrekonstruovaný chodník. 

Chod školy se musel ve druhém pololetí změnit. Děti i žáci přicházeli i odcházeli podle 

časového harmonogramu tak, aby byla zachována homogenita tříd. Upravila se i organizace 

obědů a chod školní družiny. Nic z toho bychom nedokázali zajistit bez spolupráce s rodiči. 

Tímto jim děkujeme za trpělivost, vstřícnost a podporu. Nemalé díky patří také zástupcům 

obce, kteří jsou nám nápomocni ať už jde o maličkosti jako je odvoz starého papíru a opékaní 

špekáčků nebo o věci náročnější jako je finanční zastřešení. 

 

                                                                                                             

9. Spolupráce školy  

 
9.1. Spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci 

 

  Škola je veřejnou službou, tzn., že je otevřena všem, kdo projeví o její činnost zájem. 

Mezi učiteli, žáky a rodiči panují vzájemně přátelské vztahy. Rodiče žáků jsou průběžně 

informováni o výsledcích školní práce prostřednictvím žákovských knížek, osobním setkáním 

na pravidelných konzultačních hodinách a čtvrtletních schůzkách. Pokud se vyskytne problém 

v přístupu žáků k učení nebo v chování, učitelé bezodkladně informují rodiče a domluví se 

s nimi na osobním setkání i mimo konzultace. Prostřednictvím webových stránek, zasíláním 

emailů a nově i přes telefonní aplikaci WhatsApp jsou rodičům pravidelně podávány 

informace o akcích školy. 

 

 

9.2. Spolupráce se zřizovatelem   

 

Spolupráce školy se zřizovatelem je na velmi dobré úrovni. Obec vždy měla a má 

zájem, aby se škola v obci udržela. Vzhledem k počtu žáků má škola již několik let výjimku   

z počtu žáků. Nicméně po zřízení 5. ročníku v loňském školním roce počet žáků opět vzrůstá. 



Zastupitelstvo obce spolu s panem starostou vychází vstříc v požadavcích školy v rámci 

rozpočtu obce. Také je s nimi konzultována údržba školy včetně oprav.  

Pan starosta se také zajímá o výchovnou a vzdělávací činnost školy. Účastní se nejen 

slavnostního zahájení a ukončení školního roku, ale on i další zastupitelé obce jsou přítomni 

na různých akcí pořádaných školou. Ve spolupráci s obcí organizujeme sběr starého papíru, 

děti i žáci připravují kulturní program na vítání občánků, setkávání seniorů nebo zpívání u 

rozsvěcení vánočního stromu, zástupci obce zajišťují pro děti návštěvu Mikuláše a čerta.  

 

 

9.3. Spolupráce s ostatními organizacemi 

 

   Velmi úzce jsme spolupracovali s centrem ekologické výchovy - Žabka  při SVČ 

Klubko Staré Město, také s Plaveckou školou v Kroměříži a samozřejmě s místními 

organizacemi - Sokolem a Hasiči Kostelany (více viz. Akce v jednotlivých měsících     

školního roku). 

 

   

9.4. Školská rada 

 

 Školská rada se sešla v šestičlenném složení (1/3 zástupci rodičů, 1/3 zástupci školy a 

1/3 zástupci obce) 2x ročně za daný školní rok (12. 11. 2021 a 14. 6. 2022) 

Na prvním zasedání členové rady schválili školní řád a byli seznámeni s plánem práce 

na školní rok 2021/2022, s realizací všech projektů. Dalšími body programu bylo sdílení 

zkušeností rodičů a pedagogů. 

Na druhém zasedání zhodnotili průběh školního roku, byli seznámeni s výsledky 

zápisů do MŠ a ZŠ, s personálními změnami, prázdninovým provozem mateřské školy, s 

přípravami oslav 600 let obce Kostelany – časový rozvrh otevření budovy školy pro veřejnost 

a pracemi a opravami o prázdninách v budově školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jarmila Dozbabová, ředitelka školy 

 

 

Datum zpracování zprávy: 25. 8. 2022 

 

Pedagogická rada projednala výroční zprávu dne: 31. 8. 2022 


